**F** Secundo, quòd ego expressè assentior dicentibus, quòd debitor potest, & debet soluere prius creditori posteriori prius petenti, & exigenti debitum, in iudicio, vel extra illud, quàm priori nullatenus priuilegiato, propter dili-

a l. e. assiduis.  
Co. qui portio.  
in pig. ha. &  
l. quamuis de  
priu. f. ci.  
b l. si hominē.  
§ fin ff. depo-  
sit. & l. si ven-  
tri. ff. de priui.  
cred.  
c l. certi condi-  
cto § fin. ff. de  
rebus credit.

d In 4. li. sēt.  
dist. 15. quæ. 3.  
e 2. par. tit. 2.  
cap. 7. §. 3.

f l. 2. ff. qui po-  
tio. in pig. ha-  
be.  
g Verb. restit.  
6. qu. 7.  
h Arg. ca. ea.  
re. de iure iur.

i l. pupillus ff.  
quæ in fraud.  
cred. Syluest.  
ubi sup. q. 8.

k Verb. restit.  
cap. 8.

l Ut colligi-  
tur ex ca. quo-  
niam in om-  
nib. de vsur.  
& clem. 1. eo-  
tit.

m Capi. Qui  
prior de reg.  
iur. in 6.

a pupillus. ff. qua in fraud. cred.

gentiam, quam in petendo adhibet. Et ita falsum est; quod ille ait in secunda nota me dicere; scilicet debitorem teneri ad restitutionem priori creditori, quando posterior prius suum debitum exigit. quoniam expressè contrarium assero: quia ut ait lex prædicta diligentia posterioris in petendo suum debitum fecit eum potiorum, sicuti hypotheca, & aliud priuilegium.

b Iuxta c. ca. de iur. iur.

Tertio, verum esse non, quod ille ait, me dicere, sed debitorem, qui sciens se debere creditoribus chirographariis nullatenus priuilegiatis, & sua sponte non coactus, neque exactus, neque requisitus soluit posteriori fraudans priorem ea parte, quæ illum contingeret, si bona venirent, secundum communem sententiam peccare grauius, & teneri ad restitutionem: eo quod soluit, quod alteri debetur. Per quod damnantur multi, qui volentes gratificari quibusdam, & videntes sua bona esse diuidenda per iudicem ob suam mortem, vel ob fugam, vel aliam absentiam inter creditores non priuilegiatos, diminuendo credita pro rata, soluunt eis integra; quorum de numero ne sit, caueat præfatus religiosus, si consulerit hoc talibus debitoribus.

c Vt super ea adnotauit gl. per l. quoties, utriusque est par causa potior. unde supra sui illa re. iur.

Quarto, quod incogitater videtur allegare pro suo proposito cap. præfatum, qui prior est tempore, potior est iure: quia magis probat antiquiorem creditorem debere præferri posteriori, quam suum propositum; cum palam sit creditorem maius ius querere sibi credendo, quam petendo, cum ex illo, & non ex hoc nascatur obligatio contra debitorem. Nec potest huic inductioni responderi à defendente, quod posteriori diligentius petenti possit iuste solui; nisi id, quod iurisconsultus in præcitata lege pupillus, sentit; nepe non esse cetera paria, cum posterior creditor est diligentior in petendo. Et præfata regula, qui prior, intelligitur quando cetera sunt paria.

Quando est restituendum.

- 54 Restitutio statim facienda.
- 54 Præcepta affirmatiua, & negatiua non aequè ligant.
- 55 Debitor quoties nouè peccat non restituendo.
- 56 Restituere quis non posse commodè dicitur.
- 57 Restitui non debent bona minoris ordinis cù damno maioris.
- 58 Debitum ex delicto, & contractu quo ad qua paria.
- 59 Damnum proprii boni, & lucri non restituere alienum.
- 59 Instrumenta ad viuendum necessaria quando non restituenda.
- 59 Confessarius an absoluet eum, qui semel iustus non restituit.
- 60 Necessitas extrema differt, sed non tollit restitutionem.
- 61 Necessitas extrema non tollit restitutionem etiam eius, quod in ea capitur, & ea minor minus.
- 61 Commune fieri, & communicandum longe differre.
- 61 Extremè patienti satisfit etiam non donando.
- 62 Dominus non sit rei, qua vsu consumitur, eo quod iure illam consumat.
- 62 Dominus consumens suam rem interdum restituere tenetur.
- 62 Causa limitata a limitatum producit effectum.
- 62 Necessitas decentis status differt restitutionem.
- 63 Damnum debitoris, & creditoris quod differt restitutionem.
- 63 Damnum quod formidatum reipublica excusat à restitutione.
- 63 Restitutionem excusat metus probabilis peccatorum.
- 64 Debitor sciens se talem, antequam damnetur, restituat.
- 65 Confessarius quando iuste differt debitori solutionem.
- 66 Debitor differre non potest soluendo paulatim.
- 67 Restituet quis per alium quando, & per quem faciet.
- 68 Testanti qui potest statim restituere non sufficit legare.

d l. 2. qu. 62. articuli. fin. c. de rest. spol.

f 2. 2. q. 37. a. 2. & Arc. ca. si peccauerit. 2. qu. 1. & in summa de pe. dist. 5. Pa. norm. & omnes in c. nouit. de iudic.

54 **R**ESTITVTIO autem facienda est statim iuxta S. Thomam, ab omnibus receptum. Pro quo est cap. sape: quatenus habet, tantum ferè peccare, qui alienum retinet, quam qui accipit. Et quod præceptum restituendi, quamuis sit affirmatiuum, quatenus expressè iubet restituere: est tamen negatiuum, quatenus tacitè præcipit non retinere alienum, inuito suo domino. Et præcepta negatiua se inper, & ad semper obligant, quamuis affirmatiua nõ nisi ad certum tempus, iuxta eundem S. Thomam.

55 Ex quo inferitur primò, decisio dubij quando, & quoties quis ob retentionem alieni nouè peccet? nam omnes

A tenent, quod non peccat nouè singulis momentis: & quod pluries quam semel peccat communiter, qui illud multo tempore retinet: & quod peccat, quoties proponit non restituere illud. Et etiam credo, quod quotiescumque vitur alieno, quod restituere tenetur, quamuis de restitutione non cogitaret, & secundum aliquos quoties commodè restituere valens non restituit: quod tamen intelligendum est, si id animaduertit, quamuis non statuat illud non restituere: non autem aliàs, siquidem illud potius est status peccati, quam peccare.

a Ca. 2. 2. qu. 60. art. 3.

B Secundo inferitur, quod quamuis qui nocte in lecto, aut in Ecclesia recordatur, se alienum habere, & posse commodè restituere, statim debeat proponere actualiter, vel virtualiter restituere: non tamen statim à lecto surgere, aut Ecclesiam egredi, quo id restituat: quia id non potest commodè, & satis est, id facere, quum commodè poterit, boni viri arbitrio. Ad id autem, quod hic queritur? An hæc commoditas arbitraria referatur ad tempus, vel ad facultatem restituendi? Respondetur, quod ad utrumque: ad tempus quidem, per prædicta, ad facultatem autem, per statim dicenda, seruando ea.

b l. quod de ff. reb. cri. c. ei adno.

C Tertio inferitur, quod sicut ignorantia probabilis iuris, aut facti quamdiu durat à restitutione excusat: sic etiam multò magis ab statim restituendo excusabit. Et vt condonatio creditoris pro semper à restitutione excusat, sic ab statim restituendo eius voluntaria dilatio excusabit: siquidem permanente hac, inuito domino alienum non retinet. Et vt perpetua restituendi impotentia perpetuò excusat, sic impotentia restituendi statim ab statim restituendo excusat.

c l. Nepos Pro ca. ff. de verb. signi. ca. facti. 22. qu. 2. d. Vt iu. dist. 2. est.

D Et dicitur non posse, non solum qui est in extrema necessitate, aut nullo modo potest: sed etiam qui commodè non potest. Ille autem dicitur commodè non posse, qui non potest sine damno suorum bonorum altioris ordinis, qualia sunt vitæ, & salutis, respectu famæ, & rei familiaris: & qualia famæ, respectu rei familiaris, aut non sine magno damno eorum, quæ sunt eiusdem ordinis, quod aliqua dilatio parum creditori nocens excusare potest, vt accuratè Sanct. Antoninus profecquitur.

e 2. p. sit. 2. c. 2.

E 57 Et ita, qui statim aliena bona fortunæ restituere sine amissione propriorum suæ vitæ, salutis, aut famæ non potest, ad statim restituendum non tenetur: nam quemadmodum iuxta prædicta, nemo tenetur regulariter ad bona aliena inferioris ordinis restituenda, cum damno suorum altioris ordinis, sic & multò minùs tenetur ad aliena inferioris ordinis, & qualitatibus, cum amissione propriorum altioris ordinis statim restituenda. Sic eadem ratione, qui debet centum aureos statim soluendos, si non potest statim soluere sine magno damno suæ rei familiaris, puta non nisi domum suam, aut aliquod prædium multò minoris vendat, quam valeat, ad statim restituendum non tenetur.

f In ca. 10. p. 44.

F 58 Quod (nostro iudicio) non solum locum habet in debito, quod ex contractu, aut vltima voluntate, sed etiam in eo, quod ex furto, aut alio delicto nascitur, vt sentit B. Antoninus, quidquid Caietanus dicat: quia quamuis hæc duo debita, quo ad suam originem differant (quia in vnius origine peccatum est, & in alterius non) quo ad hunc effectum tamen, saltè in foro conscientie, similia sunt: siquidem vtrumque restituere tenetur, & in vtroque totalis impotentia omnino excusat, & sic in vtroque mediocri impotentia, mediocriter excusare debet.

g Ar. ca. cum in cunctis. de elec. & anob. multis magis C. de sacros. Ecclie.

Nec obstat, quod quidam religiosus hic ait, asserere me excusari à restitutione eum, qui si statim restituat, amittet bona, vel statum acquisitum per vsuras, vel latrocinium, vel aliam iniustitiam: cuius contrarium ait esse tenendum. Cui respondeo primò, mirari me, quod vir alioqui pius, & religiosus imponat mihi, etiam religioso, quamuis indigno, quod ego, nec hic, nec alibi dixi, scilicet excusari quem à restitutione ob conseruandum statum acquisitum per vsuras, vel latrocinium, vel aliam iniustitiam. Immo in hoc ipso loco dico non posse quidem excusari à restituendo aliena, eo quod per illud sibi videretur euenire sibi magnum damnum, ea ratione quod restitutio alienorum non est damnum restituentis, cum per id nihil proprium pereat. Et quod paulò post dico, cum scilicet, qui non potest deceperet viuere secundum statum suum,

k Ar. de toto ad partem. l. qua de tota. ff. de rei ven. di. c. pasto ralis. §. ut si totum de off. deleg.

l Num. seq.

m Num. 62.

si totum quod debet, statim restitueret, intelligitur de statu nobilitatis, vel alio iuste quæsito.

Secundo, quod quidquid dicat Sotus, & teneat Couarruias, ut puto pro grandi obseruantia, qua erat in Sotum, multis, & irrefragabilibus argumentis probamus nos contra Sotum, & quasdam suas novas imaginationes, a esse veram illam præcellentem doctrinam, quam explicatiùs aliis tradidit eruditissimus Caietanus in locis ibi citatis, quem etiam satis tacite videtur sequi Couarruias, nempe regulariter non esse faciendam restitutionem bonorum inferioris ordinis cum iactura bonorum superioris, quam præfatus religiosus mordere velle videris, licet aperte id non faciat.

Tertio, quod ego in nihilo recedo à Couarruias, nec Couarruias à me, quo ad propositum, si serena mente omnia dicta perpendantur, quod faciliè, si vacaret, & breuitas in hoc libro affectata, id permitteret, monstrarem: nam & ipse Couarruias, licet me tacito, tenet e idem esse iudicandum de dilatione danda debitori ex delicto, & debitori ex contractu: quod ipse hic dico.

59 Aduertendum tamen, quod non dicitur magnum damnum propriorum bonorum; eo quod sint magnæ res alienæ restituendæ: quia, ut rectè Caietanus dicit, illud non est suorum bonorum iacturam facere: sed aliena relinquere. Nec etiam dicitur magnum damnum propriorum bonorum, non lucrari; eo quod restitutus est; quia, ut idem dicit, illud non est amittere suum, sed alieno non uti: quod (mea sententia) non habet locum in instrumentis artis, quibus victum sibi parat, qui restituere tenetur, iuxta S. Antoninum, nec etiam damnum propriorum bonorum ab statim restituendo excusat, quando restitutionis dilatio etiam magnum damnum, cui est restituendum infert, iuxta omnes.

Quarto inferitur, quod quamuis æquum nobis videatur dictum Caietani, quod ante ipsum S. Antoninum, & sensis, scilicet, quod confessarius non debet absoluer eum, qui statim restituere tenetur, nisi prius actualiter restituat, si antea à confessario iussus, restituere prætermisit: quia quamuis fides pœnitenti in his, quæ pro se, & contra se dicit, habenda sit prouideri tamen etiam debet, ne qui semel defecit, iterum deficiat: licet, inquam, hoc dictum videatur æquum: talis tamen pœnitens occurrere possit, & tales circumstantiæ temporis, loci, & causæ, ut confessarius solo restituendi proposito contentus esse debeat: cum etiam Deus tunc eo (sua benignitate) contentus sit, quia non est ad amplius faciendū oportunitas, per quæ responderetur affirmatiuè, ad nouè quæsitum; An qui subtrahit decimas, aut impedit solutione earū, possit absolui ante realè restitutione, si ab ea aliquo supradictorum modorum excusatur legitime, nõ obstat Cõcilio Tridẽtinõ: quod prohibet absolui ante satisfactiõnem eiusmodi subtrahentem, vel impediẽtẽ.

60 Quinto inferitur, quod in necessitate extrema constitutus, non habens aliud, quàm quod ad suam, suorumque vitam est necessarium, restituere non tenetur, nisi creditor eadem necessitate prematur; immo neque si eadem prematur nisi dominium eius, quod restituendum est, semper penes creditorem remanserit, quidquid Ioannes Tabienna dicit.

71 Magna tamen circa hoc quæstio incidit; An sit vera communis opinio, quàm recetiores sequuntur in Armilla aurea; videlicet, eum, qui in extrema necessitate, quod ea se liberet, aliquid accipit, ad restituendum illud non teneri, licet ad pinguiorem fortunam euadat. Ad quam breuiter respondeo, oppositū eius, quod rectissimè Adrianus, defendit, verius, & iustius esse: nam efficaciter probamus e quod nemo sit verus dominus rei, qua eger, ad liberandum se ab extrema necessitate, licet possit iuste eam accipere etiam auctoritate propria, & ea uti, quatenus est ad id necessaria. tum quia contraria sententia, non videtur probari vlla lege, vel efficaci ratione, sine quibus nõ est affirmandum aliquid contra ius regulare, & ius regulare habet, id, quod est vnus, sine consensu eius, non efficit alterius, tum quia lex illa celebris, quæ est secunda, non habet, res fieri communes per necessitatẽ, sed esse cõmunicandas. tum quia nõ patiuntur iura, ut eiusdem rei dominium sit penes plures in solidum. Tum quia legi caritatis, misericordie, ac

A pietatis, & cuiuscumque alterius virtutis satisficit, succurrendo necessitatem extremam patienti sufficenter ad hoc, ut ab ea liberetur, ut palam est: at frequentissimè succurri potest, & abundè quidem extrema patienti, commo-dando, vel locando ei rem illam, qua eger, non tradendo ei dominium illius, verbi gratia. Aliquis, alioqui saltem alibi diues, in inontibus Alpibus, vel Pyrenæis niue canis, necessitatem extremam alicui vestis paritur: & aliquis alioqui pauper, deferens vestes pretiosissimas, holosericas, pellibus Herminiorum carissimis duplicatas, siue suffultas, obuiat illi, teneret quidem ei vnam, vel duas, vel plures, & quotquot ille, ad illam necessitatem subleuandam eger, commodare, vel locare: sed non dare, & transferre in illum illarum dominium: immo, cum se in aliquem locum, vbi necessitas illa cessaret, reciperent, posset illam, vel illas, quas commodauit, repetere, quod nemo negabit. tum quia nemo diceret, quod si quis alioqui diues aliquo in loco fame moriens obuiaret alicui pistori, viginti mulos panibus coctis onustos aliquo agenti, fieret dominus omnium illorum panum, cum tamè qua ratione fieret dominus vnus, eadem quoque fieret omnium, antequam villo illorum ad sedadam famem vteretur. Neque quisquam diceret, pistorem obligatum esse ad dandum dominium omnium illorū illi: neque illum auctoritate propria posse omnes eos sibi occupare: immo quilibet eruditus diceret, satisfacere pistorem communicando illi esurienti panes necessarios ad illam esuriem sedadam. tum quia ridiculum videret, & grauitati legum contrarium dicere, extremam famem patienti quæri dominium omnium panum, qui in foro venduntur, & illico sedata per vnum panem fame, illud ei perdi, & rursus iterata fame fieri eius, & propulsa-ta ea, desinere esse illius. tum quia glossa recepta asserunt, verbum Communia in loco dicto, Necessitas omnia facit communia, exponendum esse, per Communicanda.

B 62 Concludo igitur, per extremam necessitatem proximi, obligare quidem proximos eius ad subueniendum ei tantum, quantum est opus ad liberandum eum ab ea, facereque sibi ius capiendi illud, etiam propria auctoritate: non tamen efficere eum ipso iure dominum illius necessarij: & consequenter teneri regulariter ad restituendum, cum ad pinguiorem fortunam peruenerit. Dixi, Regulariter, quoniam nonnumquam, ut dicemus, ex paruitate rei, & aliis coniecturis, iuste credi potest, eum ad id non teneri.

C Non obstat, quod Sotus nouè distinxit inter eum, qui non habet bona aliqua, vbi extrema necessitate vrgetur, nec alibi, & inter eum, qui alibi ea habet, & inter illud, tempore talis necessitatis insumptum fuit, quales sunt res ad eum pertinentes, & inter illud quod insumptum non fuit, qualis est vestis, aut equus, quo vsus est, & concludit, quod qui alibi habet bona, ad restitutionem expensis tenetur, & etiam qui non habet, ad restituendum id quod insumptum in illa necessitate non fuit: sed non ad id, quod in ea impensum, & consumptum fuit. Non inquam, obstat, tum quia ipse fatetur, quod qui bona alibi habet, restituere tenetur etiam insumptum: & cum vnus religionis bona non adimant necessitatem extremam, in quam in alia incidit, fateri debet, quod extrema necessitas sola non facit dominum rei alienæ, ut ea vtatur sine obligatione restituendi. tum quod præsupponit falsum, significans, quod omnis, qui licitè vti potest eo, quod vsu consumitur, illius dominus efficitur: quia ipsomet tenet, quod Franciscanus eius, quod licitè comedit, & consumit dominus non est, quod nos latius confirmauimus: tum quod etiam præsupponit falsum, quatenus significat, quod nemo, qui consumit aliquid tamquam illius dominus, si est verus dominus illius, ad illud restituendum tenetur: nam qui consumit panem & vinum manũ acceptum, tamquam dominus, & existens verus illius dominus consumit, & tamen soluere illud, & restituere tenetur. Et ita quamuis extrema necessitas aliquem dominum faceret, quo ad effectũ illum ab ea liberandi, non ob id eundem ab obligatione restituendi liberaret. Siquidem ad te liberandum ab ea, sufficit dominium, quod per mutuum, vel alium iustum contractum, abiq; donatione acquiritur, tũ q; necessitas solum tribuit ius ad accipiendũ, & cogendũ, ut illi de ur, quod sufficit ut liberetur ab ea, & nõ amplius, & ad hoc sufficit mutuo,

D

E

F

a infra. m. 89.  
b in regu. pac. casum. de regul. iur. lib. 8. par. 2. col. an. suspendit.  
c ubi supra.  
d verb. restitutorio.  
e ubi supra.  
f in d. de. si. in. cap. 6. § 2. pa. 10. 2. ca. 8.  
g Arg. e. dicitur e. magna. de pen. dist. 1. i. de. si. quid. inuenisti. 1. 4. qu. 5. l. 2. § 2. ca. 12.  
h Arg. cap. si. non licet. 28. qu. 5. c. la. si. p. res. Co. de. aqua. quot. m. verb. restitutorio. § 4. n. in. 4. l. 1. sm. dist. 15. o. v. in. q. 33. p. tractatu. de. redit. ecc. qu. 2. moni. 4. q. cap. legat. 2. qu. 2. § 2. consideremus. in. authent. de. rrim. c. se. miss. col. 3. ca. conuulsi. 2. qu. 4. c. cap. 2. de. tran. la. pala. l. id. quod. no. frum. est. ff. de. reg. iur. § 1. cum. in. eadem. ff. ad. leg. lib. ad. de. iact. l. 1. § 2. ex. p. u. v. ff. de. ac. qu. poss.

a In di. 6. cum. is. eadem. c. d. capit. sicus. hi. 47. diff.  
b In d. num. 118. c. Li. 4. q. 7. a. 1. de. iust. c. iu.  
d Lib. 4. qu. 1. de. iust. c. iur. loquens. de. ex. tra. ad. condi. torẽ. de. verb. sign.  
e Iuxta c. ex. is. de. verb. si. lib. 6.  
f In d. Tracta. tu. pradit. qu. 1. Mo. 14. num. 1.  
g l. 2. § 2. appel. lata. ff. de. reb. cred.  
h Ar. c. cum. cessante. cum. ei. ad. de. up. pel.

a l. non om-  
nis ff. de reb.  
cred.

b Vt supra ta-  
ctum est. &  
larius dicitur  
in pra. numer.  
118. & 119.

c l. nã quod  
absurdum ff.  
de bonis libe-

d 2. par. sicut.  
21. cap. 8. col.  
7.

c Ca no quã.  
22. qu. 2.

f Ca. licet. de  
reg. & auth.  
de reb. & ea  
qua per s. li-  
cet. col. 5.  
g Ar. l. si quis  
fumo. ff. ad  
leg. Aquil.

h Vbi supra.

i In 4. dif. 55.  
qu. 26. ut su-  
pra eo. ca. nu.  
55. declara-  
uimus.  
k Ind. li. sent.  
di. 15. q. 2.  
l Eod. nu. 62.  
& sequ.

m In ver. re-  
stitutio vlti.  
§. 5. post Dire-  
ctorum.

vel commodatò , vel alio contractu iustè accipere , aut illi dare; quia limitata causa limitatum producit effectum. \*

Concludo igitur , quòd qui aliquid in extrema necessitate accipit , postmodum cum potuerit ad restituendum tenebitur , siue alibi bona habeat , siue non , siue illud totum consumat , siue non ; nisi per coniecturas probabiles iustè præsumeretur donatio , b quoniam vltra prædicta sequeretur ex contraria opinione , quòd si aliquis mille militum dux in extrema necessitate mille ducatorum aureorum alimèta alicuius priuati hominis , vel villæ comederet , soluere ei non teneretur ; quauis altero die direptione aliqua licita diues euaderet , quòd est absurdum , & ita non dicendum. c

Infertur sextò ; eum , qui totum statim restituendo , non posset deceter pro dignitate sui status viuere , ad illud non teneri , quauis id facere perfectionis esset , vt ait Sanct. Antoninus , d modò ei sit animus restituendi illi quamprimùm poterit , & modo curet , ne quid in alios vsus , quàm necessarios & decentes impendat , quo reliquere aliquid , & paulatim restituere possit.

63 Infertur septimò , quòd quando ex restitutione statim facta redudaret damnum corporis , aut animæ eius , cui deberetur , non est statim faciendâ : quia nec furioso , nec irato ensis depositus , quo creditur , se aut aliud percussurus , reddendus est. e Neque eadè ratione volenti bellum facere , aut litigare iniustè , sua pecunia , qua id faciat , & fortiori ratione , si ex ea magnum damnum reipub. obuenerit : siquidem eius bonum priuato præponitur. f Et consequenter nemo debet facile cõdemnare Reges , aliõsue Principes , qui aliqua iudicio eius , aliena retinent , credentes probabiliter ex eorum restitutione , sua regna passura magna incommoda , & bella iniusta. g Quæ tamen non procedunt , quado æqualia , vel multò maiora mala probabiliter crederentur euentura ex retetione , quàm ex restitutione. Depositarius enim , qui sicut putat ex redditione gladij furētis , vel alius penes se depositi securitatem percussorem alicuius iniustam , ita credit ex retentione securitatem esse maiora mala , puta , furem , vel alium cum cognatorum , & amicorum turba , se & suam domum cum his , quæ in ea sunt incensurum restituere teneretur , argum. à cessante ratione priuati prædictorum , quæ illa fundant , quòd aliquando scimus euenisse. Et idem dicendum videtur , quando probabiliter creditur , quòd ex restitutione statim facta , sequerentur adulteria , fornicationes , aut alia peccata mortalia , quæ indigentia restituenti , aut eius filiis , aut filiabus suaderet : quia , vt dicit Sanct. Antoninus , h hæc mala sine comparatione sunt maiora , quàm damnum , quòd creditor ex dilatione sui debiti patitur , immo sunt bona altioris ordinis , quàm fortuna , quæ creditori debentur.

64 Infertur octauò , quòd multi damnantur ob non solutionem debitorum , nullum sibi de ea scrupulù cõscientiæ incutiendo , credentes se antequam per sententiã condemnentur nõ teneri : quia quoties qui alienum iniustè retinet , & considerare debet , se illud debere , & proponit formaliter , vel virtualiter non restituere sine vlla iusta causa , quæ eum excuset , toties mortaliter peccat , iuxta Ioanem Maiorem : i nam quemadmodum qui concubinam retinet , nõ est pœnitens , sed pœnitentiæ illusor , & cõfiteudo peccatù peccato apponit ; sic qui opere & voluntate , sine iusta causa alienum retinet , non est verè pœnitens , iuxta Scotum. k

65 Infertur nonò , quòd confessarius nõ potest pœnitenti dilatione concedere , quando certò scit , eum soluere posse , nisi cõcurrat aliqua causa prædictarum , supra l quæ ab statim restituendo excuset. Quibus adnumeratè casum , in quo videret confessarius , debitorem nolle se resoluerè ad totum debitum statim restituendum , ob aliquod emolumentum inde sibi proueniens , & creditorem nolle concedere dilatione , parum sibi nocuam , & numquam , aut nõ tam cito , nec tam utiliter , atque dilationem concedendo , suum recuperaturum , & ea concessa debitor suã fidem obstringit se ad certum tempus soluturum. His enim concurrentibus confessarius dilationem & absolutionem concedere posset , iuxta mentem Angeli , m nam tunc confessarius verisimiliter credere potest , quòd creditor illo contentus foret , si sciret , vt ipse secretum intimum cõscientiæ debitoris.

66 Infertur decimò , quòd qui debet , & statim totum restituere potest , & non vult nisi certam partem in singulos

A menses , vel annos , quousque solutionem finierit , non est absoluehdus , quidquid dicant Hostiensis & alij Summistæ , iuxta Adrianum , n dicentem , quòd confessarius , qui talem absoluit , eum magnopere decipit , quia qui debet , & potest commodè restituere , & non restituit , est in peccato mortali , per prædicta , quòd Ioannes Maior b ait , non solum procedere in debitis ex delicto , & furto , sed etiam in aliis mutuo , aut alio iusto modo contractis.

67 Vndecimo , quòd qui non potest furtum , aut aliud damnum datum restituere per se , sine sui manifestatione , non debet per se , sed per aliam personam secretam , & fidelem id facere ; ad quod confessarius , cui referatum est peccatù aptior aliis videtur , modo pro fidei habeatur. Caueat tamen , quia si persona media non restitueret , non liberetur debitor ab obligatione , vt exprimit S. Antoninus , c etiã quando pro fidei haberetur , si dominium rei restituendæ in eum , qui restituit translatum fuit : quamuis nõ quando translatum non fuit , & iustè acceptum fuit. d Et idem Sanct. Antoninus addit , ne multum fidant prædicatoribus , & confessariis pecuniam potiùs , quàm salutem animarum quærentibus , & consultum fuerit syngrapham à creditore accipere , in qua confiteatur , se accepisse tantam summam , per N. pro solutione eius , quòd alius sibi debebat , sine nominis expressione , & eam pœnitenti tradere. Et in hoc casu restitutio differri potest , quousque inueniatur persona , per quam fideliter , & secretò fieri possit.

68 Infertur duodecimò , quòd qui statim restituere potest , & non restituit , quamuis testamento relinquat , vt restituarur , securus non discedit , si aliquid ex prædictis eum non excusat : nisi quando id fecit , quia probabiliter credit , quòd suus hæres melius præstabit , & nisi hoc persuasum habere ; statim ipse per se restituere. e Adde tamen , quòd qui non potest statim restituere , debet remissionis schedam , aut dilationem à suo creditore petere , iuxta S. Thomam , f receptum , nisi tali petitione peccatum manifestaretur per supra dicta , g aut aliquod scandalum sequeretur. h

Quæsitum est autem à multis : An defunctus detineatur in Purgatorio , donec eius debita soluantur ? Resoluo negatiuè , iuxta S. Thomam i & Adrianum , k quia fieri potest , vt moriatur martyr , vel statim post baptismum , quem recta ire in cœlum docet fides Catholica , l vel cum contritione ad omnem pœnam delendam sufficienti , m vel absolutus virtute lubilæi ad id efficacis. n Non obstat , quòd Angelus dixit cõtrarium , o \* per caput in litteris in illis verbis , Vt à peccatis suis valeat liberari : qui , vt olim prælegèdo illud Salmantica , diximus , loco verbi , Valeat , quòd refertur ad defunctum , debet legi , Valeant , quòd refertur ad hæredes : ita quòd significat per restitutionem debitorum defuncti hæredes liberari à peccato suo negligentiæ : aut germanius , quòd intelligatur de ope tribuèda mortuo , accidentaliter per preces creditorum , vel pauperum bene satisfactorum : nã vt ait S. Thomas p solutio debiti parum prodest defuncto , nisi accidentaliter , modo prædicto. Quare risu , aut potiùs commiseratione digni sunt filij , & alij hæredes , qui miserentes plurimum defunctis , quòd propter debita teneantur in purgatorio , non miserentur sibi , quòd tenentur in statu infernali notabiliter eorum solutionem negligentes , aut differentes , quòd plus satis frequenter contingit.

\* Per caput in litteris. Quoniam caput in litteris de raptoribus valde notandum videtur , ideo illud ex parte inferemus. Quapropter si ita res se habet. Mandamus vt corpus eiusdem appellatione cessante facias in cœmeterio sepeliri. hæredes eius moneas & compellas , vt his quibus ille per incendium , vel alio modo damna contra iustitiam irrogauerat , iuxta facultates suas condigne satisfaciant , vt sic à peccato valeat liberari. Ad mar. alias valeret scilicet hæredes , vt obseruat hic Ioannes Andreas.

De impediende bonum alienum.

- 69 Impediens à consequendo aliquo bono qui tenetur restituere. 70. & 73.
- 69 Restitutio præsupponit debitum legale.
- 69 Priuatio præsupponit habitum.
- 70 Testamentum , vel legatum qui facit mutari tenetur restituere.
- 71 Intellectus. l. 1. §. denique ff. de aqua plu. arcen.
- 71 Argumentum à contrario quando validum.
- 72 Iustitia distribuendi beneficia , & officia publica multum differt à iustitia distribuendi communes pecunias commu-

a In 4. de re-  
stit. col. 17.

b In 4. di. 15.  
qu. 28.

c p. 2. ca. 4. §.  
1.

d Iuxta nota  
ta in c. signifi-  
cante de pig.

e Angel. ver.  
rest. 3. §. 2.

f 2. 2. qu. 62.  
arti. 8. ad 2.  
g Eodem ca.  
num. 31.

h Arg. ca. mi-  
hil. de præscr.  
i In Quolib.  
o arti. 3.  
k In Quolib.  
8.

l Ca. baptis-  
mi vicem. de  
consecr. di. 4.  
c. cum Mar-  
tha de celeb.  
miss. & c. de-  
bitum. de ba-  
ptis.

m Iuxta c. mē-  
suram. adu-  
ca gl. de per-  
diti. 1.

n Extrana. 1.  
de pœni. &  
remiss.

o De capt.  
p Vbi supra.

nitatis singularibus.

- 73 Beneficiorum malus elector, vel collator, cui restituet.
- 73 Impediens malo animo cur non restituit, & impediens metu sic.
- 74 Restituent qui suffragantes siue votantes.

**D**abitur hic, An qui alium à consequutione officij, beneficij, aut alterius boni impedit, restituere teneatur? In quo quamuis multum dissentiant doctores, vt patet per Adrianum <sup>a</sup> & quæstio sit difficilis, eamque Caietanus <sup>b</sup> ad nubes efferat, omnibus tamen perpensis, nobis placet, quod Adriano non displicuit, quamuis illud non asseruerit, scilicet quod omnis & solus ille impediens regulariter restituere impedito, & damnum passio tenetur, qui impedit illum à consequendo officio, aut beneficio, aut alio bono ita ei debito, vt haberet iam in eo ius perfectum, quod appellant ius in re acquisitum per dispositionem inter viuos, aut ultimam voluntatem, collationem, confirmationem aut alium modum legitimum, aut erat ei de iustitia debitum. Ita quod habebat acquisitum aliquod ius imperfectum, quod appellant ad rem per iustam promissionem, emptionem, stipulationem, electionem, presentationem, oppositionem siue concursum, expectatiam, regressum, coadiutoriam, primogenitum, legitimam, aut alium titulum, qui non dat ius perfectum, per quod acquiritur bonum, sed quoddam imperfectum, per quod illi conuenit, & acquiritur aliqua actio, vel officium iudicis ad iure petendum: nisi impediatur per modos iustitiæ contrarios; videlicet vim, metum, dolum, mendacium aut aliam fraudem; etiam si aliàs odio, vel mala intentione impediatur.

<sup>\*</sup> Et acquiritur aliqua actio, vel officium iudicis. Duplex officium iudicis iurisperiti agnoscunt, mercenarium, & nobile: illud est, quod legum formulis & actionibus inferuit, i. quod nihil aliud potest statuere quam quod legibus præscribitur statuendum in actione proposita, cuius propriam naturam sequi tenetur iudex. hoc officium tangitur his verbis & acquiritur aliqua actio. nam cui est in rem aliquam actio, ille implorat officium iudicis mercenarium, & iudex ex iudiciorum formulis iudicare tenetur. officium autem nobile est quod potest extra formulas actionum, i. extraordinario iudicio, vel sine actione à iure proposita quod æquum videbitur propter potestatem maiorem concessam statuere extra ordinem, & hoc officium iudicis nobile seu extraordinarium, illud est quod absolute hoc loco officium iudicis dicitur.

Mouet nos ad id primum, quia ex definitione restitutionis, colligitur, quod vbi non est debitum legale, non est quod restituatur, quod etiam affirmat Caietanus <sup>d</sup> & etiam Sotus. <sup>e</sup> At nemini, cui non est ius in re, vel ad rem, vel officium iudicis ad petendum est debitum legale, licet forte sit debitum morale, & antidorale. <sup>f</sup> Ergo non debetur eius restitutio.

Secundò, quòd restitutio, siue redditio præsupponit ablationem, secundum mentem omnium, quam Sotus <sup>g</sup> exprimit. At cui nihil iuris est, nihil iuris aufertur: quia priuatio præsupponit habitum. <sup>h</sup> Ergo &c.

70 Tertiò, quòd qui blanditiis, sine vi, metu, mendaciis, & dolo, facit testamentum mutari, aut legatum in alium transferri, restituere non tenetur. <sup>i</sup> Ergo neque qui impedit, ne collator, præsentator, aut elector conferat, præsentet, aut erogat illum: vel Rex, vel alius, qui potest conferre aliquod officium, vel aliud ius illi, vel illi, tenebitur illi, aut illi restituere. <sup>k</sup>

Dixi, *Qui mala intentione, &c.* quia intentio nocendi, aut malum iniustum inferendi necessitatem restituendi non inducit, quamuis in foro conscientie peccatum inducit, nisi adiiciatur ei opus aliquod exterius iniurium, & contrarium legibus iustitiæ, vt licetor mala intentione suspendens iustè damnatum, licet peccet, non tamen tenetur restituere quidquam, & miles in bello iusto occidens hostem, vel diripiens ciuitatem malo animo & sine, peccat quidem, sed non tenetur restituere: quia licet transgrediatur leges caritatis, vel aliarum virtutum, non tamen transgreditur leges iustitiæ specialis, quarum transgressio sola est iniuria, & obligat ad restituendum, vt probamus cum communi. <sup>l</sup> Qua ratione etiam Sotus, quem post hæc scripta legimus, discedit à Scoto, Paludano & communi, <sup>m</sup> quatenus aiunt, intentionem malam sine opere iniurioso inducere obligationem restituendi.

Per quæ soluitur negatiue illud nouè quæsitum, An

**A** An qui odio alicuius famulum prosequitur, & efficit, vt herus eius dimittat eum, qui non potest inuenire alium, qui tantum salarii ei soluat, quantum dimittens, teneatur restituere: Respondendum enim est quod non nisi efficeret, vt herus contra iustitiæ legem ante lapsum temperis conuerti, eum dimitteret. Non obstat l. Proculus, <sup>a</sup> quam Caietanus <sup>b</sup> citat: quia illa, & l. fluminum, <sup>c</sup> pro nobis faciunt, habent enim eum, qui fodit puteum in suo, non teneri vicino, licet inciderit venas, per quas fluebat aqua in eius puteum. Neque obstat l. 2. <sup>d</sup> quam citat Scotus, quia vitiosa est allegatio, & videtur voluisse citare l. 1. <sup>e</sup> quatenus significare videtur, eum qui puteum effodit, aut aliud opus in suo facit, vt de damnum vicinus accipit, non teneri de damno, si non facit animo nocendi: significans à contrario sensu, quod tenetur, si eo animo faceret. Responderi enim potest primò, quod argumentum à contrario sensu, licet alioqui sit validissimum in iure, nil tamen valet, quo ad ea quibus contrarium exprimitur in iure, iuxta glossam celebrem & receptam, vt tradit ibi late Felinus, & pro qua textus optimus in c. à nobis 2. <sup>h</sup> & secundum omnes communiter intentio mala sine opere iniurioso non obligat ad restituendum damnum, vt prædictum est. Quæ solutio roboratur ex eo, quod Vlpianus ibi noluit innuere obligationem restituendi propter malum animum induci, sed vt clariùs confirmaret dictum Marcelli, negantis eo casu actionem de dolo dari, dixit, non esse locum actioni de dolo sine malo animo, sine quo dolum non datur, <sup>i</sup> facit pro hoc, quod prædictæ leges, <sup>k</sup> quæ sunt ipsiusmet Vlpiani, neque alia lex ponderat bonum vel malum animum: sed solum an quis iure, vel iniuria in suo faciat opus, quo nocetur proximo.

Non obstat, quod etiam S. Thomas, <sup>l</sup> significat actum malo animo factum inducere restitutionem in aliquo casu, quo bono animo factus non induceret. tunc quia S. Thomas, non loquitur de actu solo animo malo factus, sed malo animo iniuste factus: & ita intelligendus est de actu iniurioso alteri, vel modo iniurioso factus, puta per vim, metum, dolum, vel fraudem, de quo statim dicemus. tum quia etià idem S. Tho. videtur legisse prædictum S. denique. & quia non occurrit sufficiens responsio, tentant aliqua parum firma. De quibus vnum est, quod ait teneri quem aliquo casu ad restitutionem, sed non secundum æqualitatem: cum restitutio sit actus iustitiæ commutatiuæ; quæ obligat ad æquale. <sup>m</sup> Alterum, quod æquiparat in hoc collationem beneficij, cum proposito firmo conferendi, quod nullo iure, vel ratione necessariò probari potest, & reprobat ea manifesta, quod qui proposuit firmiter conferre alicui beneficium, si mutata voluntate alteri contulerit, valet collatio, & non tenetur restituere, nec peccat si æquè dignus est. At qui iam contulit vni, si mutata voluntate conferat alteri, peccaret, & non valeret collatio. & teneretur restituere, etiam si secundus esset longè dignior. Tertiò, quòd odium, vel malus animus sine opere iniurioso obligat ad restitutionem, quod cum saluare nititur Sotus, parum sibi constat. <sup>n</sup> Quare dicta S. Thomæ, <sup>o</sup> reducenda videntur ad ea, quæ firma ratione probantur, & tribuenda obseruantia, qua solet esse in sacros canones, & sacras leges, adeo magna, vt nec latum vnguem ab eorum verbis recedere sit solitus: quod quia non aduerterunt Scotus, Paludanus, Caietanus, & alij, putauerunt S. Thomam sensisse contrarium, in quo etiam Sotus se fatis inuoluit.

72 Non obstat etiam ratio Caietani, <sup>p</sup> scilicet, quòd officia, & beneficia sunt bona communia, quæ sunt singularibus diuidenda, & ideo qui ea malè distribuit aut malè impedit, contra iustitiam distributiua facit, vt qui malè distribuit, vel impedit benè distribuere centum aureos communes singularibus plebis, & consequenter quemadmodum hic restituere tenetur, iuxta omnes, ita & ille tenebitur. Non inquam, hæc ratio obstat: tunc quia illa solum militat in beneficiis, & officiis publicis, & ita quoad alia nihil probat: tunc quia non est eadem ratio de distributione centum aureorum communium faciendâ de bonis alicuius communitatis in singulos eius, & de distributione beneficiorum, & publicorum officiorum communi Ecclesiæ, vel Reipublice in singulos eius: nam vt perspicaciter ait Sotus, <sup>q</sup> non sunt beneficia, & munera publica communitatis, ita debita iis, inter quos sunt diuidenda, vt centum aurei Communitatis diui-

a In 4. de re. qm. 10.  
b 2. 2. qm. 62. art. 2.

c Posita supr. num. 6.  
d In d. q. 62. art. 2.  
e Vbi supra.  
f Vt colligitur ex glo. & alij In 1. de actio. in prin. & in l. ex hoc iure ff. de iur. & iur.  
g Vbi supra.  
h l. decem ff. de verb. obli. c. addit. soluedum. de def. p. impub. l. 1. c. si quis aliq. sejt. probib.  
k Ar. l. illud. ff. ad l. Aqu.

l In tract. de redit. prædict. q. 3. monit. 4. in l. 4. q. 6. a. 3. à col. 17.

a ff. de dan. in fact.  
b Vbi supra.  
c §. j. de. iur. d. ff. de nouo op. m.  
e §. denique. 2. ff. de q. plu. arc.  
f l. 1. ff. de of. sic. eius cui mand. est iur. & c. Apofio. de his qua sunt à prala. sine consen. c. gin. c. signifi. casti de foro comper.  
h De ient. ex com.

i l. dolum C. de dolo.  
k Fluminum & Proculus. l. In d. q. 762. ar. 2.

m Secundum eundem ibidem. art. 1.

n Vt videre est vbi supra. o In illa resp. sione ad 4.

p Vbi supra.

q Vbi supra.

dendi singulis eius, sunt debiti eis; eo quod beneficia, & officia publica sunt instituta principaliter propter seruiturium Ecclesie, vel Reipublice; & non propter eos, qui seruituri sunt. Et collatores eorum non distribuunt, tamquam debita eis, quibus distribuuntur, sed tamquam debita seruitio Ecclesiarum, & tamquam electores ministrorum earum: ita quod, per bonam, vel malam electionem eorum, non fit principaliter commodum, vel damnum eligendis: sed Ecclesiis, vel rebus pub. quibus sunt eligendi: sicut præfectus ab aliquo domino ædificio alicui construendo, deligendo artifices idoneos, vel minus idoneos, non facit commodum, vel damnum principaliter idoneis, vel magis idoneis, quos ad illud opus deligere omittit: sed domino: & si quid damni dat, non tenetur restituere illis, quos omittit deligere, sed ipsi domino, cuius ædificium est malè, vel non adeo bene constructum.

Confirmantur hæc, eo quod licet iustitia distributiva illud, aut illud officium, vel beneficium, aliquibus dare obliget; regulariter tamen nemini ius perfectum, quod appellant in re, quo suum fiat, concedit, nec imperfectum, quod appellant ad rem, quo debitum illi sit, & possit illud iure petere; quamuis sit dignior, nec unquam talis vsus in Ecclesia, aut Republica Christiana fuit, etsi sæpe sæpius diuisor non dando digniori, aut dando indigno peccet. Sed quando centum aut ei communes sunt particularibus plebis distribuendi, vnusquisque eorum ius aliquod habet, ob quod illis debetur, & suam partem, aut saltem quantum debetur ex ea petere potest. Dixi supra in conclusione non esse restitutionem faciendam impedito; quia reipub. vel alij iniuste laeso, facienda esset, vt ex proximè dictis colligitur.

Dixi, nisi impediatur per modos iustitie contrarios, videlicet vim, metum, dolum, mendacium, &c. quia si per hos modos impeditur, teneretur. Vnde si mentiens me esse mortuum, aut non esse eius confanguineum, aut esse spurium, aut ignarum, aut malum, aut per alias fraudes, aut per vim faceret mutari testamentum, aut legatum, aut collationem, aut præsentationem beneficij, officij, aut alterius boni, & commodi factam, aut iam decretam, restituere mihi teneretur, iuxta omnes, & etiam iuxta Gerardum, relatum per Adrianum, licet ipse plus ceteris in hoc se extendat. Ratio verò, cur mala intentio damnificandi hanc necessitatem restituendi non inducit, mendacium autem, fraus aut comminatio, & alij modi iniusti sic, est, quod intentio sola damnificandi est contra caritatem, sed non contra iustitiam commutariam, cuius actus est restitutorius, & mendacium, fraus, & comminatio sunt contra iustitiam; quia per hæc iustus modus acquirendi, qui impedito competit, impeditur. Non tamen tenetur restituere, quantum impedit, nec quantum soluere deberet, si eripuisset iam ius penitus acquisitum, aut debitum: sed quantum consideratis circumstantiis, iudicio boni viri videbitur, vt communis dicit in alijs casibus, saltem iuxta æquitatem, & consuetudinem in his semper seruari solitam.

74 Ex quo sequitur, quod quando beneficia, officia, & cathedra dantur per oppositionem, seu cõcursum digniori, extante statuto, quod necessariò debeat, conferri candidatis tempore præstituto concurrentibus, & competentibus, si satis sunt in id qualificati, & aliquis impediuit, ne darentur legitimis oppositoribus, seu concurrentibus candidatis, sed alijs, restituere tenetur, quia illi iam ius quoddam perfectum acquisierant, ad petendum, vt alicui ex ipsis darentur. Quemadmodum etiam, qui iniuste ab opere agri colam, à scribendo scribam, &c. impedit, tenetur restituere: quia impedit ab eo, quod ipsi iure conuenit, scilicet laborare, aut scribere.

Nec obstat, quod Sotus significare videtur: quia non loquitur de scholasticis suffragantibus alijs, quam candidatis, sed de suffragantibus minus dignis candidatorum; de quibus etiam nos in hoc loco, antequam eum videremus, diximus eos ad restitutionem non teneri: quamuis peccent eo modo, quo collatores, & electores beneficiorum. Sequitur etiam, quod non tenebitur restituere, qui sine vi, mendacio, aut fraude mihi prohibuit professionem ad Episcopum, cui erat propositum, beneficium alicui digno conferendi. ne me cognosceret, qui si me cognouisset, mihi illud

contulisset, quia illud beneficium adhuc non erat meum, nec mihi debebatur, nec ab eo per modos iustitie contrarios prohibitus fui.